

Br. 704/23

Stara Sušica, 17. travanj 2023.

Na temelju članka 9. stavak 1. alineja 1. Sporazuma o osnivanju Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije od 01. ožujka 2023. godine i članka 16. stavak 1. alineja 1. Statuta Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije broj 2482/18 od 19.12.2018. i 2055/20 od 9.12.2020. godine, Upravno vijeće Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije na svojoj sjednici održanoj 13. travnja 2023. godine, donijelo je slijedeću

ODLUKU

1. Usvaja se Izvješće o radu i poslovanju i rasporedu viška prihoda i primitaka Centra za 2022. godinu.
2. Predlaže se višak prihoda i primitaka iz 2022. godine rasporediti kako slijedi:

Naziv Aktivnosti/Projekta	Izvor	Konto	Iznos €
Programi ruralnog razvoja i poljoprivrede			
Usluge tekućeg i investicijskog održavanja	582	3232	2.886,84
Intelektualne i osobne usluge	383	3237	722,00
Ukupno: Programi ruralnog razvoja i poljoprivrede			3.608,84
Administracija i upravljanje			
Intelektualne i osobne usluge	383	3237	2.889,91
Ukupno: Administracija i upravljanje			2.889,91
SVEUKUPNO ZA PRENESENA SREDSTVA:			6.498,75

3. Izvješće o radu i rasporedu viška prihoda i primitaka Centra za 2022. godinu se prilaže i čini sastavni dio ove Odluke.
4. Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja.

Predsjednik

Saša Burić



centar za poljoprivredu
i ruralni razvoj

primorsko goranske
županije

Stara Sušica
Karolinska cesta 87
51314 Ravna Gora
OIB: 07103881876

tel./fax: 051/ 791-066
mob. 098/ 1721-256
e-mail: centar@cprr.hr

**IZVJEŠĆE O RADU
CENTRA ZA POLJOPRIVREDU I RURALNI RAZVOJ
PRIMORSKO-GORANSKE ŽUPANIJE
ZA 2022. GODINU**



Ravnatelj

Dalibor Šoštarčić
Dalibor Šoštarčić, dipl.ing.

SAŽETAK DJELOKRUGA RADA:

Prema Sporazumu o osnivanju Centra za poljoprivredu i ruralni razvoj PGŽ osnovna zadaća Ustanove je poduzimanje aktivnosti kojima će se unaprijediti ruralni razvoj Županije, a pogotovo razvoj poljoprivrede, lova, šumarstva i ribarstva.

Glavne aktivnosti Ustanove su:

- prikupljanje, izrada i statistička obrada podataka vezanih za ruralni prostor i djelatnosti u njemu, sudjelovanje u izradi znanstvenih projekata vezanih za razvoj ruralnih krajeva, izrada prezentacija
- sudjelovanje u izradi nacionalnih i regionalnih planova i programa kojima se uređuje ruralni razvoj i poljoprivreda
- provođenje postojećih nacionalnih i regionalnih programa kojima se uređuje ruralni razvoj i poljoprivreda
- osmišljavanje, priprema i provedba projekata i programa iz područja ruralnog razvoja i poljoprivrede
- promidžba autohtonih proizvoda Županije na razne načine, a pogotovo kroz sudjelovanje na lokalnim, regionalnim, nacionalnim i internacionalnim sajmovima
- organizacija regionalnih i lokalnih sajmova na području Županije
- edukacija i informiranje poljoprivrednika, lovaca, šumara i drugih zainteresiranih skupina o njihovim pravima i obavezama iz područja djelovanja Centra kroz održavanje seminara, davanje informacija o objavljenim natječajima, podizanje razine primjenjivog znanja, pružanje konzultantske pomoći i sl.

Centar je Planom rada za 2022. godinu radio na provedbi i realizaciji programa Centra (provedba javne nabave za realizaciju programa, zaključivanje Ugovora o radu na programu, suradnja na terenu u cilju provedbe i realizacije programa, prikupljanje računa za troškove provedbe programa, kontrola računa te unos računa u riznicu Županije, priprema i izrada zahtjeva za plaćanje PGŽ, prikupljanje materijala za izvješće o provedbi programa, izrada završnog izvješća). Sudjelovanje u Županijskom timu za Program ruralnog razvoja te provedba edukacija za prijavitelje na javne natječaje koje provodi PGŽ i JLS. U suradnji s LAG-ovima i konzultantima provođenje prezentacija o najavi natječaja za provedbu pojedinih Mjera i Podmjera Programa ruralnog razvoja. Sudjelovanje u radu Povjerenstva za ocjenjivanje prijavljenih projekata na natječaje LAG-ova. U suradnji sa konzultantima izrada projektne dokumentacije za kandidiranje projekata na Mjere i Podmjere Programa ruralnog razvoja. Prezentacija proizvoda i projekata iz PGŽ, sudjelovanje na sajmovima, organizacija i suorganizacija manifestacija, prezentacija i promocija autohtonih proizvoda Županije ovisno o interesu proizvođača. Promocija i prodaja (komisijskom prodajom) autohtonih proizvoda kroz prostor u zakupu u Rijeci (Kašetica primorsko-goranska) te Kašetica primorsko-goranska u Staroj Sušici. Promocija putem e-kataloga te organizacija izrade i prodaje promotivnih poklona u kašeticama. Održavanje kolekcijskog nasada jabuka i krušaka, trajnog nasada bobičastog voća te održavanje nasada ljekovitog bilja u Staroj Sušici.

Održavanje kolekcijskog nasada autohtonih sorata vinove loze i matičnog nasada Žlahtine na otoku Krku, održavanje kolekcijskog nasada maslina na otoku Cresu. Suradnja sa Riječkom nadbiskupijom oko održavanja kolekcijskog nasada pitomog kestena (maruna) u Lovranu. Stručna terenska i teoretska istraživanja u cilju zaštite autohtonih proizvoda Primorsko-goranske županije (Brguljski kapuz, Brsečki češnjak, Bodiljkava veprina). Organizacija prikupljanja ovčje vune sa područja PGŽ. Suradnja sa pčelarima na motrenju medenja na području PGŽ te suorganizacija radionica i konferencija na temu pčelarstva u PGŽ. Izrada projektne dokumentacije za postav gljiviarstva Gorskog kotara u Staroj Sušici.

Izrada te izmjene i dopune Programa raspolaganja državnim poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH. Priprema i provedba natječaja za raspolaganje državnim poljoprivrednim zemljištem za zainteresirane općine i gradove. Pomoć u pripremi natječajne dokumentacije za korištenje zemljišta zainteresiranim poljoprivrednicima.

Provedba analize zemljišta u laboratoriju za početno izučavanje osobina tla u Staroj Sušici. Revitalizacija poljoprivrednog zemljišta (malčiranje poljoprivrednog zemljišta malčermom u vlasništvu/suvlasništvu Centra te uređenje poljskih putova). Nabava sjemena DTS-a (djetelinsko-travne smjese) radi poboljšanja krmne baze (povećanja prinosa) za stočare sa područja Gorskog kotara. Realizacija koncepcije projekta Stara Sušica u suradnji s PGŽ te održavanje kompleksa Stara Sušica.

Suradnja s Veleučilištem u Rijeci na obrazovanju i organizaciji prakse studenata u sklopu programa Održivi agroturizam i suradnja i provedba zajedničkih istraživačkih projekata s ciljem implementacije na područje rada Centra.

Sudjelovanje u povjerenstvima temeljem imenovanja Ministarstva i PGŽ.

U 2022. godini nabavljena je dodatna opreme i strojevi (destilator za eterična ulja, varilica za pakiranje sušenog voća te vakumirka) za pogon za preradu voća u Staroj Sušici i isti je započeo sa radom.

Sudjelovanje u povjerenstvima temeljem imenovanja PGŽ (Povjerenstvo za provedbu ispitnog postupka za reviziju lovnogospodarske osnove, Povjerenstvo po natječaju PGŽ za Udruge i OPG, sudjelovanje u radu Radne skupine za provedbu projekta uspostave integrativne radionice Primorsko-goranske županije).

U 2022. godini održano je 5 sjednice Stručnog vijeća i 6 sjednica Upravnog vijeća Centra (izrada poziva, materijala te Odluka i Zaključaka, izrada polugodišnjeg i godišnjeg izvješća o radu Upravnog i Stručnog vijeća te vođenje Zapisnika).

Osim provedbe programa, Centar je surađivao sa osnivačima Centra. Izvršavao sve poslove po nalogu Upravnog vijeća te obaveze sukladno Zaključcima osnivača Centra.

U 2022. godini pokrenut je postupak usvajanja novog Sporazuma o osnivanju Ustanove - Centar za poljoprivredu i ruralni razvoj Primorsko-goranske županije zbog iskaza interesa Općine Lopar te Općine Kostrena o pristupanju Centru u svojstvu osnivača.

ORGANIZACIJSKA STRUKTURA:

U 2022. godini Centar je imao sedam zaposlenika raspoređenih na sljedeća radna mjesta: ravnatelj Centra, stručni suradnik za poljoprivredu, suradnik za poljoprivredno zemljište i EU projekte, suradnik za razvoj i promociju autohtonih proizvoda, referent za ruralni razvoj, referent za promociju i prodaju autohtonih proizvoda te radnik na održavanju.

U vremenu od 14. rujna do 23. prosinca 2022. godine Centar je imao osobu na Ugovor o djelu radi povremenog obavljanja poslova u Pogonu za preradu voća u Staroj Sušici.

IZVRŠENJE FINACIJSKOG PLANA ZA 2022. GODINU:

R.br.	Naziv programa	Plan 2022.	Izvršenje 2022.	Indeks %
1.	Promicanje poljoprivrede i ruralnog razvoja	2.832.000,00	2.644.265,73	93,37
	Ukupno razdjel:	2.832.000,00	2.644.265,73	93,37

NAZIV PROGRAMA: Promicanje poljoprivrede i ruralnog razvoja

SVRHA PROGRAMA:

Razvoj i promocija autohtonih proizvoda Primorsko-goranske županije. Zaštita autohtonih proizvoda Primorsko-goranske županije. Održavanje kolekcijskog nasada jabuka i krušaka te trajnog nasada bobičastog voća i ljekovitog bilja u Staroj Sušici. Nabava opreme i strojeva te stavljanje u pogon objekta za preradu voća u Staroj Sušici. Održavanje kolekcijskog nasada autohtonih sorata vinove loze i matičnog nasada Žlahtine na otoku Krku te održavanje kolekcijskog nasada maslina na otoku Cresu. Sadnja vinograda sa međuvrtnim križancima vinove loze u cilju proizvodnje ekološkog vina. Suradnja sa Riječkom nadbiskupijom oko održavanja kolekcijskog nasada pitomog kestena (maruna) u Lovranu. Motrenje medenja na području Županije. Provedba i priprema EU projekata. Izrada te izmjene i dopune Programa raspolaganja državnim poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH. Priprema i provedba natječaja za raspolaganje

državnim poljoprivrednim zemljištem za zainteresirane općine i gradove. Revitalizacija poljoprivrednog zemljišta (malčiranje poljoprivrednog zemljišta malčermom u vlasništvu/suvlasništvu Centra, provedba mjera poljoprivrednog redara, te analiza zemljišta u laboratoriju u Staroj Sušici). Očuvanje plodnosti poljoprivrednog zemljišta. Suorganizacija znanstveno-stručnih skupova i konferencija te organizacija edukacija za poljoprivrednike.

Temeljem definiranih ciljeva provedbe programa u 2022. godini Centar je provodio sljedeće programske aktivnosti:

- 1. Administracija i upravljanje**
- 2. Programi ruralnog razvoja i poljoprivrede**
 - 2.1. Razvoj voćarstva, maslinarstva, gljivarstva i povrćarstva
 - 2.2. Razvoj stočarstva sa uključenim pčelarstvom
 - 2.3. Razvoj vinogradarstva i vinarstva
 - 2.4. Revitalizacija poljoprivrednog zemljišta
 - 2.5. Provedba i priprema EU projekata
- 3. Razvoj i promocija autohtonih proizvoda**
- 4. Provedba programa očuvanja plodnosti poljoprivrednog zemljišta**

IZVRŠENJE FINACIJSKOG PLANA ZA 2022. GODINU:

R.br.	Naziv aktivnosti / projekta	Plan 2022.	Izvršenje 2022.	Indeks %
1.	Administracija i upravljanje	1.526.599,90	1.505.873,10	98,64
2.	Programi ruralnog razvoja i poljoprivrede	608.213,10	590.852,05	97,15
3.	Razvoj i promocija autohtonih proizvoda	547.187,00	547.540,58	100,06
4.	Provedba programa očuvanja plodnosti poljoprivrednog zemljišta	150.000,00	0,00	0,00
	Ukupno program:	2.832.000,00	2.644.265,73	93,37

1. ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE

Ukupna sredstva za provođenje ove aktivnosti odnose se na sredstva za plaće i ostale naknade za zaposlenike te za materijalne rashode, tekuće i investicijsko održavanje, energiju, komunalne usluge, intelektualne usluge odnosno za rashode koji se odnose na osiguranje uvjeta rada Centra.

2. PROGRAMI RURALNOG RAZVOJA I POLJOPRIVREDE

2.1. Razvoj voćarstva, maslinarstva, gljivarstva i povrćarstva

Realizacijom planiranih aktivnosti uređen je i opremljen objekt za preradu voća u Staroj Sušici. Omogućeno je gospodarenje autohtonim sortimentom maslina, maruna i starih sorata jabuka i krušaka, provedeno je istraživanje i rad na očuvanju Brgujskog kapuza te Brsečkog češnjaka te time zaštićen autohtoni sortiment Primorsko-goranske županije.

OPIS POSLOVA:

- **Održavanje trajnih nasada** Redovno održavanje maslinika na Cresu u ukupnoj površini od 0,8 hektara. Izvršena je kontrola na terenu. Održavanje trajnih nasada voćaka u Staroj Sušici koji imaju edukativnu ulogu za razvoj voćarstva u Gorskom kotaru. Suradnja sa Riječkom nadbiskupijom oko održavanja kolekcijskog nasada pltomog kestena (maruna) u Lovranu. U suradnji sa Veleučilištem iz Rijeke, redovno održavanje ljekovitog bilja (majčine dušice-timijana). Nabava zaštitnih sredstava i gnojiva za trajne nasade. Održavanje trajnih nasada obuhvaćalo je okopavanje, košnju trave, rezidbu i gnojdbu, zaštitu od štetnika i bolesti te navodnjavanje).

- **Nabava opreme, strojeva i sirovine za objekt za preradu voća** Od opreme je nabavljen destilator za eterična ulja, varilica za pakiranje sušenog voća te vakumirka. Nabavljena je potrebna sirovina (jabuke i aronija) za početni rad nabavljenih strojeva. Nabavljena je i protuprovalna zaštita (alarmni sustav). Pogon za preradu voća započeo je sa radom 29.08.2022. godine, te je ukupno prerađeno 18.495 kg voća (519 kg aronije i 17.976 kg jabuka) i 615 kg koma za rakiju. Uslugu prerade koristilo je ukupno 34 korisnika. Održane su prezentacije rada pogona za preradu voća za osnivače Centra te članove Stručnog i Upravnog vijeća Centra. Prezentiran je rad Pogona delegacijama Međimurske i Istarske županije te članovima Županijske skupštine Primorsko-goranske županije.
- **Ispunjavanje minimalno tehničkih uvjeta za objekt za preradu voća** Izrađena je HACCP studija za proizvodnu liniju objekta za preradu voća. Održane su dvije edukacije djelatnika Centra za siguran rad na strojevima i uređajima u objektu za preradu voća te zdravstveni pregled za sanitarne knjižice zaposlenika u Pogonu.
- **Proizvodnja sjemena Brgujskog kapuza** Proizvedeno je 25 grama odnosno cca. 11.000 sjemenki Brgujskog kupusa u kontroliranim uvjetima u cilju proizvodnje presadnica odnosno proizvodnje Brgujskog kapuza na području Općine Matulji.
- **Istraživanje proizvodnje Brsečkog češnjaka** U sklopu projekta izvršen je obilazak terena, prikupljeni su podaci te odrađeno uzorkovanje i analiza Brsečkog češnjaka. Češnjaka je posađen na imanju Instituta za poljoprivredu i turizam u Poreču u cilju umnažanja sorte. Redovna komunikacija sa 11 proizvođača Brsečkog češnjaka putem Udruge „Brsečki česan“ u cilju edukacije. Prezentacija dobivenih rezultata projekta u Mošćeničkoj Dragi.
- **Organizacija edukacija i radionica** Održana je edukacija i radionica u Društvenom domu Liganj o zdravstvenom stanju maruna uz biološko suzbijanje kestenove ose šiškarice. Održana su tri predavanja u sklopu „Poljoprivredne akademije“ u Cresu s temama: sustav oporezivanja poljoprivrednih gospodarstava, prerada voća i povrća na OPG-u i suvremeni trendovi uzgoja trešnje. Na predavanju je sudjelovalo 46 osoba.
- **Promocija gljivarstva Gorskog kotara** U suradnji sa Agronomskim fakultetom napravljena je analiza stanja i perspektiva razvoja gljivarstva u Gorskom kotaru. Tijekom pripreme u izradi studije, održani su sastanci, radionice, predavanja i rasprava sa aktivnim sudjelovanjem više do 150 sudionika i predstavnika različitih institucija i udruženja koji se bave sakupljanjem gljiva (Lič, Delnice, Bakarac i Vrbovsko).
- **Zaštita biljke Bodljikava veprina** Izvršen je obilazak terena na području Veprinca, prikupljeni su podaci o rasprostranjenosti biljke, napravljen je morfološki opis te odrađeno uzorkovanje i analiza prikupljenog biljnog materijala.

SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

R.b.	PRIHODI	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	PGŽ	187.505,56	186.788,90	-716,66
2.	JLS	130.000,00	130.000,00	0,00
3.	Vlastita sredstva	15.951,10	39.271,60	+23.320,50
4.	Prijenos sredstava iz 2021.	39.128,02	39.128,02	0,00
	Ukupno:	372.584,68	395.188,52	+22.603,84
R.b.	RASHODI PGŽ	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Intelektualne i osobne usluge	118.105,00	118.105,00	0,00
2.	Materijal i sirovine	38.861,06	38.788,07	-72,99
3.	Usluge tekućeg i investicijskog održavanja	23.187,50	23.187,50	0,00
4.	Sitni inventar i auto gume	4.937,00	4.293,33	-643,67
5.	Zdravstvene i veterinarske usluge	2.415,00	2.415,00	0,00
	Ukupno od PGŽ:	187.505,56	186.788,90	-716,66

R.b.	RASHODI JLS	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene	100.000,00	98.499,13	-1.500,87
2.	Intelektualne i osobne usluge	30.000,00	30.000,00	0,00
	Ukupno od JLS:	130.000,00	128.499,13	-1.500,87
R.b.	VLASTITI RASHODI	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Intelektualne i osobne usluge	13.178,02	15.879,66	+2.701,64
2.	Materijal i sirovine	2.773,08	0,00	-2.773,08
	Ukupno od Vlastiti rashodi:	15.951,10	15.879,66	-71,44
R.b.	PRIJENOS IZ 2021.	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Oprema za održavanje i zaštitu	28.996,13	28.996,13	0,00
2.	Usluge promidžbe i informiranja	10.131,89	10.131,89	0,00
	Ukupno od Prijenos iz 2021.:	39.128,02	39.128,02	0,00

R.b.	STRUKTURA RASHODA OD PGŽ	KUNA
1.	Institut za poljoprivredu i turizam Poreč za: Proizvodnja sjemena Brgjskog kapuza u kontroliranim uvjetima.	12.500,00
2.	Institut za poljoprivredu i turizam Poreč za: Suradnja za Brsečki češnjak.	20.000,00
3.	Institut za poljoprivredu i turizam Poreč za: Suradnja za Bodljikavu veprinu.	11.605,00
4.	Agronomski fakultete Zagreb za: Edukacija za tehnologiju prerade voća.	11.000,00
5.	Agronomski fakultete Zagreb za: Suradnja na Promociji gljivarstva.	59.875,00
6.	OPG Danijel Nurklć Cres za: Održavanje kolekcijskog nasada maslina na Cresu.	11.000,00
7.	PZ Cres za: Navodnjavanje kolekcijskog nasada maslina na Cresu.	12.187,50
8.	Zitel euro control d.o.o. za: Izrada procjene rizika u objektu za preradu voća.	3.125,00
9.	Nastavni zavod za javno zdravstvo za: Sanitarne knjižice zaposlenika u pogonu.	2.415,00
10.	Agromais za: Kvasac za proizvodnju raklja.	259,76
11.	Iva & Teo za: Šećer za preradu voća.	1.358,30
12.	Enoteh d.o.o. za: Askorbinska kiselina za preradu voća.	1.180,19
13.	Agro Kupjak za: Ambalaža za eterična ulja i ambalaža za hidrolat i preradu voća	1.655,00
14.	Budimci d.o.o. za: Jabuka za preradu.	4.520,00
15.	Z.U.R.K. d.o.o. za: Aronija za preradu.	3.333,50
16.	Vino artle d.o.o. za: Bag in box ambalaža za preradu voća.	20.616,75
17.	Bumbar d.o.o. Sveta Nedelja za: Staklena ambalaža za preradu voća.	6.864,57
18.	Pevox d.d. za: Perforirane kašete za hlađenje soka.	963,70
19.	Simtex d.o.o. za: Vulkanizerske usluge.	390,00
20.	INA d.d. za: Plinska boca.	647,63
21.	Hrvatski telekom d.d. za: Mobilni aparati.	1.292,00
	Ukupno od PGŽ:	186.788,90

R.b.	STRUKTURA RASHODA OD JLS	KUNA
1.	Institut za poljoprivredu i turizam Poreč za: Suradnja za Bodljikavu veprinu.	10.000,00
2.	Općina Lovran za: Edukacija o zdravstvenom stanju maruna.	10.000,00
3.	Grad Cres za: Edukacija poljoprivrednika „Poljoprivredna akademija“.	10.000,00
4.	Alfametal d.o.o. za: Destilacijsko postrojenje.	45.281,25
5.	Tehnotrade d.o.o. za: Vakumirka i varilica za vrećice.	27.618,30
6.	Vinoartis d.o.o. za: Eurobox spremnici za prijem voća.	8.785,00
7.	Letina Intech d.o.o. za: Inox tank.	7.780,50
8.	Fusio d.o.o. za: Paleta PVC.	6.180,25
9.	INA d.d. za: Plinska boca.	647,63
10.	Eucild d.o.o. za: Tkanine za prešanje voća i karnister za čišćenje pasterizatora.	1.946,60
11.	Pevox d.d. za: Perforirane kašete za hlađenje soka.	259,60
	Ukupno od JLS:	128.499,13
R.b.	STRUKTURA VLASTITIH RASHODA	KUNA
1.	Alfametal d.o.o. za: Edukacija za siguran rad sa destilacijom eteričnih ulja.	1.875,00
2.	Mario Troha za: Ugovor o djelu za povremeni rad u pogonu za preradu voća.	14.004,66
	Ukupno od Vlastitih sredstava:	15.879,66
R.b.	STRUKTURA RASHODA OD PRIJENOS IZ 2021.	KUNA
1.	Eurolex zaštita za: Oprema za održavanje i zaštitu - alarmni sustav.	28.996,13
2.	TZ Grada Rijeke za: Zakup adventske kućice.	10.131,89
	Ukupno od PRIJENOS IZ 2021.:	39.128,02

2.2. Razvoj stočarstva sa uključenim pčelarstvom

Realizacijom aktivnosti omogućilo se maksimalno iskorištenje potencijala pčelinjih paša, zbrinjavanje i korištenje ovčje vune, povećanja krmne baze za stočare sa područja Gorskog kotara te organizacija edukacija, radionica i zdravstveno stručnih skupova.

OPIS POSLOVA:

- **Motrenje medenja na području PGŽ** Suradnja sa pčelarima i pčelarskim udrugama oko korištenja digitalnih vaga, prikupljanje i obrada informacija o medenju. Edukacija pčelara u Liču o korištenju digitalnih vaga u sklopu manifestacije Medun fest.
- **Nabava sjemena DTS-a** U cilju poboljšanja kvalitete prirodnih livada i pašnjaka te povećanja krmne baze za stočare sa područja Gorskog kotara koji imaju minimalno tri (3) grla goveda te minimalno tri (3) ha površina oranica u vlasništvu ili zakupu, u 2022. godini nabavljeno je i donirano ukupno 800 kg sjemena djetelinsko travne smjese (obrt OPG Francišković, obrt Pod voltom, OPG Blažević i OPG Saljević).

- **Edukacija ovčara na Rabu** Organizirano stručno predavanje za uzgajivače ovaca na Rabu koje je održano u Gradskoj vijećnici Grada Raba sa odazivom 14 uzgajivača. Obilazak uzgajivača i analiza uzgoja ovaca na Rabu uz edukaciju o hranidbi, zdravlju stada te proizvodnji voluminozne hrane.
- **Zbrinjavanja ovčje vune te istraživanje i tehnološko rješenje za korištenje ovčje vune** Sakupljanje ovčje vune sa područja Općine Baška u cilju zbrinjavanja iste te daljnje korištenje vune kao sirovine. Sakupljeno je 2.100 kg vune. Dio prikupljene vune (30 kg) dostavljen je u tvornicu u Austriji na peletiranje od čega je dobivene 28 kg peleta koji su dostavljeni na Agronomski fakultet u Zabrebu u cilju kemijske analize te analize na teške metale u cilju daljnjeg korištenja peleta kao ekološkog gnojiva.
- **Suorganizacija znanstveno stručnih skupova i edukacija poljoprivrednika** Suorganizacija 11. Nacionalne konferencije o sigurnosti i kakvoći pčelinjih proizvoda koja je održana u Gradskoj vijećnici u Kastvu. Edukacija poljoprivrednog gospodarstva za korištenje mljekomata u vlasništvu Centra dodijeljenog putem Javnog poziva OPG Poljička kosa David Hladika. Sudjelovanje na manifestaciji „Putevima Goranskog meduna“ na Milanovom vrhu i na obilježavanju Svjetskog dana pčela u Rijeci RIHUB.

SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

R.b.	PRIHODI	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	PGŽ	51.472,51	51.472,41	-0,10
2.	JLS	35.250,00	25.250,00	-10.000,00
	Ukupno:	86.772,51	76.722,41	-10.050,10

R.b.	RASHODI PGŽ	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Intelektualne i osobne usluge	30.000,00	30.000,00	0,00
2.	Materijal i sirovine	17.200,01	17.200,01	0,00
3.	Usluge tekućeg i investicijskog održavanja	4.272,50	4.272,40	0,00
	Ukupno od PGŽ:	51.472,51	51.472,41	0,00

R.b.	RASHODI JLS	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Intelektualne i osobne usluge	35.250,00	25.000,00	-10.250,00
	Ukupno od JLS:	35.250,00	25.000,00	-10.250,00

R.b.	STRUKTURA RASHODA OD PGŽ	KUNA
1.	Grafik obrt za grafički design za: Tisak plakata zbornika i banera za Nacionalnu konferenciju o sigurnosti i kakvoći pčelinjih proizvoda.	7.500,00
2.	Mu-dra za: Digitalna i audio vizualna rješenja za Nacionalnu konferenciju o sigurnosti i kakvoći pčelinjih proizvoda.	2.500,00
3.	Agronomski fakultete Zagreb za: Edukacija ovčara na Rabu.	20.000,00
4.	Sjemenarna RI d.o.o. za: Sjeme djetelinsko travne smjese.	17.200,01
5.	Letina Inox d.o.o. za: Servis mljekomata.	2.859,90
6.	Intis d.o.o. za: Servis i održavanje fiskalizacije mljekomata.	1.412,50
	Ukupno od PGŽ:	51.472,41

R.b.	STRUKTURA RASHODA OD JLS	KUNA
1.	Općina Baška za: Zbrinjavanje - sakupljanje ovčje vune.	20.000,00
2.	PZ Otoka Krka za: Istraživanje rješenja za korištenje ovčje vune - peletiranje vune.	5.000,00
	Ukupno od JLS:	25.000,00

2.3. Razvoj vinogradarstva i vinarstva

Realizacijom planiranih aktivnosti omogućeno je gospodarenje autohtonim sortimentom vinove loze, proizvodnja certificiranih loznih cjepova Žlahtine te ekološki uzgoj u vinogradarstvu.

OPIS POSLOVA:

- **Održavanje matičnjaka Žlahtine te kolekcijskog nasada autohtonih sorti vinove loze PGŽ**
Tijekom godine izvršeno je redovno održavanje nasada u cilju zaštite i očuvanja autohtonog sortimenta vinove loze Županije te proizvodnje bez virusnih loznih cjepova Žlahtine. Održavanje trajnih nasada obuhvaćalo je okopavanje, košnju trave, rezidbu i gnojidbu te zaštitu od štetnika bolesti. Izvršena je kontrola na terenu.
- **Održavanje agrometeorološke stanice koja se nalazi u kolekcijskom nasadu vinove loze u Kastvu.** Održavanje Bakarskih prezida na području Grada Bakra te održavanje matičnjaka autohtonih sorata vinove loze za proizvodnju vina Belica na Kastvu. (Nabavljena su zaštitna sredstva i mreže protiv tuče izvršena sanacija suhozida u Kastvu te nabavljen materijal za održavanje vinograda na Bakarskim terasama te materijal za proizvodnju Bakarske vodice).
- **Nadzor matičnjaka Žlahtine** Napravljena je prijava godišnje proizvodnje, izrada i vođenje Knjige matičnog nasada, izrada Zahtjeva za izdavanje certifikata o sadnom materijalu/biljne putovnice za lozne pupove. Izvršen je zdravstveni i stručni nadzor od strane Hrvatskog centra za poljoprivredu hranu i selo u cilju uzimanja pupova za proizvodnju certificiranih loznih cjepova Žlahtine. Proveden je javni poziv za otkup loznih pupova iz matičnjaka Žlahtine te u 2022. godini nije bilo interesa za pupovima iz predmetnog matičnjaka.
- **Sadnja hibridnog vinograda** Na Krku u Vrbniku u suradnji sa OPG Kuća vina Ivan Katunar, posađeno 1.500 trsova međuvrskih križanaca vinove loze u cilju ekološkog uzgoja u vinogradu. Izvršena je kontrola na terenu.
- **Edukacija vinara** U suradnji sa Udrugom Belica iz Kastva suorganiziran trodnevni tečaj „Uvod u sommelierstvo“. Edukaciju je uspješno završilo 16 polaznika.

SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

R.b.	PRIHODI	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	PGŽ	13.395,00	13.395,00	0,00
2.	JLS	44.750,00	44.750,00	0,00
	Ukupno:	58.145,00	58.145,00	0,00

R.b.	RASHODI PGŽ	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Intelektualne i osobne usluge	1.895,00	1.895,00	0,00
2.	Usluge tekućeg i investicijskog održavanja	11.500,00	11.500,00	0,00
	Ukupno od PGŽ:	13.395,00	13.395,00	0,00

R.b.	RASHODI JLS	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Usluge tekućeg i investicijskog održavanja	29.750,00	29.750,00	0,00
2.	Intelektualne i osobne usluge	15.000,00	15.000,00	0,00
	Ukupno od JLS:	44.750,00	44.750,00	0,00

R.b.	STRUKTURA RASHODA OD PGŽ	KUNA
1.	HR Agencija za poljoprivredu hranu i selo za: Stručni nadzor matičnjaka.	1.895,00
2.	OPG Dalibor Martinčić, Risika za: Održavanje kolekcijskog nasada autohtonih sorata vinove loze PGŽ.	5.000,00
3.	OPG Dominik Gršković, Vrbnik za: Održavanje matičnjaka sorte Žlahtina.	5.000,00
4.	Pinova d.o.o. za: Održavanje i servis agrometeorološke stanice.	1.500,00
	Ukupno od PGŽ:	13.395,00

R.b.	STRUKTURA RASHODA OD JLS	KUNA
1.	Grad Bakar za: Održavanje Bakarskih teresa.	20.000,00
2.	Udruga Belica za: Održavanje matičnog nasada vinove loze na Kastvu.	9.750,00
3.	Hrvatski sommelier klub za: Tečaj „Uvod u sommelierstvo“.	15.000,00
	Ukupno od JLS:	44.750,00

2.4. Revitalizacija poljoprivrednog zemljišta

Realizacijom planiranih aktivnosti omogućeno je raspolaganje poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH. Stvaranje povoljnih uvjeta u tlu za pravilan rast i razvoj te ostvarenje boljeg prinosa. Realizacijom planiranih aktivnosti omogućeno je i korištenje poljoprivrednog zemljišta koje je bilo zapušteno i obraslo šikarom i/ili šumom ili nije bilo dostupno zbog neuređenog prilaznog puta.

OPIS POSLOVA:

- **Izrada i/ili izmjena i dopuna Programa raspolaganja državnim poljoprivrednim zemljištem u vlasništvu RH** U izradi je dopuna Programa raspolaganja državnim poljoprivrednim zemljištem (DPZ) za Općine Klana i Fužine. Dovršena je i predana dopuna Programa raspolaganja DPZ za Grad Delnice.
- **Priprema i provedba natječaja za raspolaganje poljoprivrednim zemljištem** Dovršena je izrada natječajne dokumentacije za zakup DPZ za Grad Novi Vinodolski i Općinu Fužine. U izradi je natječajna dokumentacija za zakup DPZ za Gradove Bakar i Vrbovsko te Općine Mošćenička Draga i Brod Moravice. U izradi je dopuna natječajne dokumentacije za zakup DPZ za Općinu Lokve. U izradi je natječajna dokumentacija za prodaju DPZ za Gradove Bakar i Vrbovsko. Sudjelovanje u radu Povjerenstva za zakup DPZ u Općinama Punat, Fužine i Mrkopalj te prodaju DPZ u Općinama Vrbnik i Mošćenička Draga. Sudjelovanje u radu Povjerenstva za uvođenje u posjed nakon provedenog natječaja za zakup državnog poljoprivrednog zemljišta na području Općine Punat. Izrađen je i dostavljen popis katastarskih čestica poljoprivrednog zemljišta Općinama Brod Moravice, Baška, Punat i Lopar radi pokretanja postupka za utvrđivanje i uknjižbu prava vlasništva Republike Hrvatske Ugradnja ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu prema posebnom propisu iz područja zaštite prirode za Grad Novi Vinodolski i Općinu Lokve.
- **Čišćenje zapuštenog poljoprivrednog zemljišta te uređenje i održavanje poljskih putova** Malčiranje poljoprivrednog zemljišta sa mehanizacijom u vlasništvu/suvlasništvu Centra u cilju održavanja zemljišta pogodnim za poljoprivrednu proizvodnju. Sa malčermom u suvlasništvu Centra na području Općine Fužine uređeno je ukupno 6 ha, a sa malčermom u vlasništvu Centra na području Općine Lokve uređeno je 3,5 ha poljoprivrednog zemljišta. Uređenje poljskih putova i čišćenje zapuštenog poljoprivrednog zemljišta u suradnji sa Općinama i Gradovima. Na području Općine Klana izvršeno je čišćenje cca. 6.000 m² poljskih putova. Na području Općine Omišalj uklonjena je samonikla vegetacija na poljskom putu Hamec - Rudine u dužini od 3.250 metara. Na području Općine Mrkopalj uređeno je 400 metara poljskog puta u Begovom Razdolju, a na području Općine Lokve uređeno je 500 metar poljskog puta. Na području Općine Punat uređen je poljsko - maslinarski put Ricomp u dužini od 700 metara.
- **Provedba mjera poljoprivrednog redara** Sklopljen je ugovor o povremenom obavljanju poslova poljoprivrednog redara na području Općine Mrkopalj i Grada Delnice.
- **Agrokemijska analiza zemljišta** Suradnja sa Veleučilištem u Rijeci na izradi preporuka gnojdbi sukladno rezultatima analize tla u laboratoriju u Staroj Sušici. U 2022. godini napravljeno je ukupno 24 analiza tla za 9 korisnika sa područja 4 JLS (Grad Vrbovsko te Općina Fužine, Ravna Gora, Mrkopalj).

SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

R.b.	PRIHODI	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	PGŽ	5.938,93	5.938,93	0,00
2.	JLS	80.000,00	80.000,00	0,00
	Ukupno:	85.938,93	85.938,93	0,00
R.b.	RASHODI PGŽ	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Materijal i sirovine	5.938,93	5.938,93	0,00
	Ukupno od PGŽ:	5.938,93	5.938,93	0,00
R.b.	RASHODI JLS	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Usluge tekućeg i investicijskog održavanja	80.000,00	80.000,00	0,00
	Ukupno od JLS:	80.000,00	80.000,00	0,00

POKAZATELJI USPJEŠNOSTI:

Pokazatelj uspješnosti	Definicija pokazatelja	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2022.	Ostvarena vrijednost 2022.
Održavanje zemljišta	Mačiranje poljoprivrednog zemljišta	Hektar	10	10	10,5
Povećanje kvalitete zemlje	Agrokemijska analiza zemljišta	Broj analiza zemlje	10	10	24

R.b.	STRUKTURA RASHODA OD PGŽ	KUNA
1.	Koncept media d.o.o. za: Kemijski materijal za analizu tla.	5.885,00
2.	Metro Cash&Carry za: Destilirana voda za analizu tla.	53,93
	Ukupno od PGŽ:	5.938,93
R.b.	STRUKTURA RASHODA OD JLS	KUNA
1.	KD Mrzle Drage d.o.o. za: Uređenje poljskog puta.	20.000,00
2.	Općina Klana za: Uređenje poljoprivrednog zemljišta.	20.000,00
3.	Općina Omišalj za: Uređenje poljskog puta.	20.000,00
4.	Općina Lokve za: Uređenje poljskog puta.	10.000,00
5.	Općina Punat za: Uređenje poljskog puta.	10.000,00
	Ukupno od JLS:	80.000,00

2.5. Provedba i priprema EU projekata

Realizacijom planiranih aktivnosti omogućeno je korištenje sredstava iz Programa ruralnog razvoja te natječaja koje provodi PGŽ i JLS.

OPIS POSLOVA:

- **Praćenje natječaja** Informiranje putem web stranica Agencije za plaćanje u poljoprivredi i Ministarstva poljoprivrede o najavi i raspisanim natječajima po mjerama Ruralnog razvoja. Održano je više sastanaka u svezi prijave projekta „MAROON“ na poziv Ministarstva

regionalnog razvoja i fondova EU za „Pripremu projektno-tehničke dokumentacije za projekte u području digitalne transformacije i zelene tranzicije“.

- **Sudjelovanje u Županijskom timu i suradnja sa LAG-ovima** Suradnja s LAG-om Kvarnerski otoci u svezi prijave na natječaj iz Programa ruralnog razvoja RH 2021.-2027. Sudjelovanje u radu Povjerenstva za ocjenjivanje prijavljenih projekata na natječaj LAG-a Kvarnerski otoci za mjeru 6.3.1. Sudjelovanje u radu Povjerenstva za ocjenjivanje prijavljenih projekata na natječaj LAG-a Gorski kotar za mjeru 6.3.1. „Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava“. Sudjelovanje u projektu „Dridanube - rizik od suše u Podunavlju“.
- **Provedba edukacija** Sudjelovanje na radionici o provedbi reformske mjere C1.5.R1 - uspostava mreže logističke infrastrukture za jačanje proizvodno tržišnog lanca. Sudjelovanje na radionici PINS-a „Politike za poboljšanje inovacijskih sustava ruralnih područja profesionalizacijom mrežnih aktivnosti i korištenjem inovacijskih alata P-IRIS II“ u Delnicama. Organizacija radionice Natječaj i prezentacija podmjere Programa ruralnog razvoja RH 2014.-2020. tip operacije 8.5.1. i 8.6.1. u Delnicama. Informiranje putem web stranice Centra sa najavom Indikativnog plana objave natječaja za I. i II. kvartal 2022. godine. Sudjelovanje na konferenciji o zelenoj i digitalnoj tranziciji u ruralnim i ribarstvenim zajednicama INSPIRA LEADER u Opatiji. Sudjelovanje u projektu Eko natura centar Gorski kotar.

SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

R.b.	PRIHODI	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Vlastita sredstva	4.821,98	4.821,98	0,00
	Ukupno:	4.821,98	4.821,98	0,00
R.b.	VLASTITI RASHODI	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Intelektualne i osobne usluge	4.821,98	0,00	-4.821,98
	Ukupno od Vlastiti rashodi:	4.821,98	0,00	-4.821,98

POKAZATELJI USPJEŠNOSTI:

Pokazatelj uspješnosti	Definicija pokazatelja	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2022.	Ostvarena vrijednost 2022.
Edukacija o Programu ruralnog razvoja, natječajima od strane PGŽ i JLS te radu Centra	Informiranje zainteresiranih korisnika i promoviranje mjera Programa ruralnog razvoja te rada i programa Centra	Broj polaznika	10	20	58

3. RAZVOJ I PROMOCIJA AUTOHTONIH PROIZVODA PGŽ

Razvoj i promociju autohtonih proizvoda Primorsko-goranske županije putem manifestacija, sajmova, izložbi i festivala autohtonih proizvoda, putem aplikacije za promociju turističkih proizvoda i usluga te promocija i prodaja autohtonih proizvoda putem Kašetice primorsko-goranske. Provedbom programa stvorila se prepoznatljivost Županije putem promocije autohtonih proizvoda, a proizvođačima je omogućena dodatna promocija i prodaja vlastitih proizvoda.

OPIS POSLOVA:

- **Promocija autohtonih proizvoda** Promocija putem web stranice Kašetice i e-kataloga u kojem su navedeni osnovni podaci o proizvođaču te proizvodima sa galerijom slika za pojedina turistička područja (primorje, otoci i gorje). Promocija i prodaja putem Kašetice primorsko-goranske u Rijeci i Kašetice u Staroj Sušici. Promocija putem protokolarno/promotivnih poklon kašetica. Promocija putem tiskanih materijala - turističke ceste Županije, promotivni tiskani materijal i plakati. Promocija putem glasila Centra „Pegeželjac“. Promocija putem sajmova i manifestacija u organizaciji Centra. Promocija putem medija (radio i tv, fb oglašavanje, N1 TV

emitiranje spotova za promociju poljoprivrednih gospodarstava sa područja PGŽ snimljenih 2019. godine).

- Proizvođačima autohtonih proizvoda upisanim u e-katalog poslano je opsežno izvješće o prodajnim i promotivnim aktivnostima u 2021. godini i programima i planiranim aktivnostima za 2022. godinu, e-mailom zbog nemogućnosti održavanja redovnog godišnjeg sastanka.
- Povećan je broj komitenata i asortiman proizvoda u Kašetici te broj prijavljenih proizvođača u e-katalogu.
- Izvanredna inventura radi provale u prostor Kašetice i ostali administrativni poslovi u Kašetici, administracija i ažuriranje Fb profila i web stranice, slanje zahtjeva za iskaz interesa za sudjelovanje na sajmovima i manifestacijama, dogovori s nadležnima za uvjete dodjele prostora i termina.
- Grafičko oblikovanje i pripremu za tisak glasila "Pegeželjac". Rad na 5. i 6. broju časopisa Pegeželjac (odabir tema, fotografije i tekstovi). Tiskano i distribuirano u tiraži od 6.500 primjeraka. Svoj tiskani primjerak Pegeželjca možete potražiti u Kašetici ili prelistati na web stranici Kašetice (www.kašetica.hr).
- Izrada i ustupanje fotografija proizvoda iz Gorskog kotara za potrebe web stranice TZ Gorskog kotara.
- Organizirane i održane petodnevne manifestacije Prodaja i promocija autohtonih proizvoda u Rijeci, na Trgu 128. brigade HV-a u travnju, rujnu i listopadu te na Korzu u svibnju. (Montaža i demontaža drvenih kućica). Montaža i demontaža drvenih kućica za promociju i prodaju autohtonih proizvoda u Gradu Grobniku te Delnicama u sklopu Adventske bajke. Montaža i demontaža drvenih kućica na Platku radi promidžbe autohtonih proizvoda PGŽ te za potrebe međunarodnog premijernog natjecanja u ski bike.
- U Kašetici održana manifestacija Medni poljubac, zbog velikog interesa inače jednodnevna manifestacija produljena na 5 dana. U Kašetici su održane promocije Pivovare Morčić, Kuće vina Ivan Katunar i Krčkog pršuta Žužić. Održana je tiskovna konferencija za manifestaciju WineRi čiji je CPRR suorganizator. Na manifestaciji WineRi sudjelovali svi vinari koji surađuju s Kašeticom te brojni drugi proizvođači iz Kašetice. Održana je tiskovna konferencija Udruge Vina Kvarnera te na istoj proglašeni Ambasadori Kvarner Wines. Održano je predstavljanje Kašetice na proslavi Dana Multiple skleroze u Kostreni. Sudjelovanje sa štandom CPRR-a i Kašetice na Danu karijera na Veleučilištu u Rijeci. Kašetica je sudjelovala te promovirala proizvođače na Sajmu poljoprivrede AgroTerra Istra održanom u Pazinu. Održano predavanje o Kašetici i promociji autohtonih proizvoda na Simpoziju „Održiva poljoprivreda i ruralni turizam 2022“ u organizaciji Veleučilišta u Rijeci. Sudjelovanje na HTV-ovoj emisiji Dobro jutro Hrvatska, u vijestima Kanala Ri i emisiji Od mora do gorja. Sudjelovanje na seminaru Kulturne rute vijeća Europe, projekt BEST MED u organizaciji HGK ŽK Rijeka. Sudionici HFF-a (History Film Festival) posjetili riječku Kašeticu. U Kašetici članovi HUSAM-a (Hrvatska udruga senzorskih analitičara meda) održali senzorsku analizu medova za Zlatno Ulište 2022 i Salvía Aurea 2022.
- Promocija i prodaja putem Kašetice u Staroj Sušici radnim danom i subotom tijekom svibnja i lipnja. Studijski posjet iznajmljivača Kvarner Family Kašetici u Staroj Sušici.
- Proizvođači iz Kašetice sudjelovali na sajmovima i manifestacijama Udruge Plodovi gorja Gorskog kotara, manifestaciji Jesen u Lici.
- Predstavljanje CPRR-a i Kašetice u sklopu BusyBee Workshop-a u organizaciji LAG-a Vinodol. Kašetica poslužila kao kulisa za snimanje TV emisije „Bilanca uspjeha.“
- Izlicitirane dvije adventske kućice na natječaju TZ Grada Rijeke, ustupljene na korištenje proizvođačima iz Kašetice. Na sajamskom dijelu „Adventa u Rijeci“ ukupno nastupilo 7 proizvođača.
- Kašetica u Rijeci je u 2022. godini ostvarila promet od 261.739,13 kn, a Kašetica u Staroj Sušici 8.290,00 kn.
- **Suradnja sa JLS i proizvođačima iz Kašetice primorsko-goranske Centar je u 2022. godini u suradnji sa Općinama i Gradovima bio suorganizator sljedećih manifestacija, sajmova, izložbi i festivala autohtonih proizvoda: Dani malina u Skradu, Dani šljivica u Brod Moravicama, Bundevidada Vrbovsko, Delnička adventska bajka u Delnicama, Festival palente i siru te Feral**

ki j pušćal sinjal u Općini Jelenje i Čavle, Dani glijiva i plodova jeseni u Staroj Sušici, Medun fest u Fužinama, Stari varoš na Rabu, Putovima Goranskog meduna i Dani krušaka u Čabru, Dani vina u Vrbniku, Dani maslina u Puntu, Marunada u Lovranu, Ružica Vinodola u Novom Vinodolskom, smotra vina Belice i Udruge Vina kvarnera u Kastvu u sklopu Bele nedeje, Vino com, Wine RI. Obnova turističke signalizacije „Putevima zlatnih kapi krčkog blaga“ na Krku u suradnji sa TZ Grada Krka. (Prijevod teksta na tabli na engleski, njemački i talijanski jezik, grafička priprema te izrada 10 novih tabli).

SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

R.b.	PRIHODI	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	PGŽ	267.187,00	266.540,58	-646,42
2.	JLS	280.000,00	280.000,00	0,00
3.	Vlastita sredstva	0,00	0,00	0,00
	Ukupno:	547.187,00	546.540,58	-646,42
R.b.	RASHODI PGŽ	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Usluge promidžbe i informiranja	66.100,00	72.799,99	+6.699,99
2.	Zdravstvene i veterinarske usluge	15.000,00	6.918,75	-8.081,25
3.	Intelektualne i osobne usluge	63.500,00	63.500,00	0,00
4.	Komunalne usluge	7.900,00	7.899,14	-0,86
5.	Zakupnine i najamnine	63.500,00	64.761,73	+1.261,73
6.	Uredski materijal i ostali materijalni rashodi	7.102,00	7.101,76	-0,24
7.	Energija	28.000,00	27.477,65	-522,35
8.	Reprezentacija	4.000,00	3.996,56	-3,44
9.	Materijal i sirovine	12.085,00	12.085,00	0,00
	Ukupno od PGŽ:	267.187,00	266.540,58	-646,42
R.b.	RASHODI JLS	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Intelektualne usluge	260.000,00	260.000,00	0,00
2.	Usluge promidžbe i informiranja	20.000,00	20.000,00	0,00
	Ukupno od JLS:	280.000,00	280.000,00	0,00
R.b.	VLASTITI RASHODI	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Ostali nespomenuti rashodi poslovanja	0,00	1.000,00	+1.000,00
	Ukupno od Vlastiti rashodi:	0,00	1.000,00	+1.000,00

R.b.	STRUKTURA RASHODA OD PGŽ	KUNA
1.	TZ Grada Rijeke za: Zakup prostora u Rijeci, Krojačka 1.	55.809,23
2.	Bravarski obrt Lamarin Rijeka za: Najam teretnog vozila za prijevoz drvenih kućica.	5.112,50
3.	Paleta Art d.o.o. Rijeka za: Uredski materijal - prodajne vrećice.	2.062,00
4.	Kanpak d.o.o. za: Uredski materijal - celofan.	3.910,88
5.	Narodne novine d.d. za: Uredski materijal.	1.128,88
6.	HEP OPSKRBA d.o.o. za: El.energija u Kaštelci.	4.986,34
7.	El-Mont Rijeka za: El.energija u kućicama na korzu u Rijeci.	19.612,50
8.	INA d.d. za: Gorivo za teretno vozilo za prijevoz kućica.	2.878,81
9.	HR Agencija za poljoprivredu hranu i selo za: Analiza meda za manifestaciju Zlatno ulište.	6.918,75

10.	Stolarska radnja Crnković, Gerovo za: Materijal za drvene kašetice.	12.085,00
11.	Proizvođači autohtonih proizvoda iz Kašetice za: Reprezentacija programa Centra, tiskovne u Kašetici.	3.996,56
12.	KD Čistoća, Grad Rijeka za: Komunalne usluge i komunalna naknada za Kašeticu.	7.899,14
13.	Novi list d.d. za: Tisak Pegeželjca.	36.250,00
14.	TZ Grada Rijeke za: Adventska kućica na korzu u Rijeci.	26.514,11
15.	PZ Cres za: Etiketiranje i punjenje maslinovog ulja Centra.	4.850,00
16.	Trl Asa d.o.o. za: Najam štandova za Kašetica u Pazinu.	3.840,00
17.	Midia d.o.o. Rijeka za: Knjigovodstvene usluge za Kašeticu.	30.000,00
18.	Pruša d.o.o. za: Graficka priprema za promidžbeni materijal.	5.185,88
19.	Udruga Blopčela za: Medni poljubac.	3.500,00
20.	Studio oblik d.o.o. Rijeka za: Uređenje časopisa Pegeželjac.	30.000,00
	Ukupno od PGŽ:	266.540,58
R.b.	STRUKTURA RASHODA OD JLS	KUNA
1.	Općina Fužine za: Medun fest.	20.000,00
2.	Općina Brod Moravice za: Dani šljiva.	20.000,00
3.	Općina Skrad za: Dani malina.	20.000,00
4.	TZ Općine Jelenje za: Festival palente i sira i Feral ki j pušćal sinjal.	40.000,00
5.	Grad Vrbovsko za: Bundevljada.	20.000,00
6.	Grad Rab za: Stari varoš na Rabu.	20.000,00
7.	Grad Delnice za: Delnička adventska bajka.	20.000,00
8.	TZ Grada Krka za: Obnova turističke signalizacije „Putevima zlatnih kapi krčkog blaga“ na Krku.	20.000,00
9.	Općina Lovran za: Marunada.	10.000,00
10.	Grad Novi Vinodolski za: Ružica vinodola.	10.000,00
11.	Obrt Pintar za: Dani krušaka u Čabru.	10.000,00
12.	TZ Općine Vrbnik za: Dani vina u Vrbniku.	10.000,00
13.	TZ Općine Punat za: Dani maslina.	10.000,00
14.	Udruga Plodovi gorja za: Dani gljiva u Staroj Sušici.	3.375,00
15.	Šinišina kuhinja J.d.o.o. za: Kulinarska radionica na Dani gljiva u Staroj Sušici.	6.250,00
16.	Lynx and Fox za: Stručno vođena edukacija na Dani gljiva.	3.750,00
17.	Obrt Ribafish za: Vođenje manifestacije Dani gljiva u Staroj Sušici.	3.500,00

18.	Obrt Krug za: Žiri na manifestaciji Danl gljiva u Staroj Sušici.	3.125,00
19.	Zadruga proizvođačka organizacija Vina Kvarnera za: Najam izlagačkog prostora na Wine RI, VINO COM I Bela Nedeja.	20.000,00
20.	Pčelarsko društvo Grada Čabra za: Putovima Goranskog meduna.	10.000,00
	Ukupno od JLS:	280.000,00
R.b.	STRUKTURA RASHODA VLASTITIH SREDSTAVA	KUNA
1.	Krađa pologa gotovine iz blagajne u Kašetici u Rijeci.	1.000,00
	Ukupno od Vlastitih sredstava:	1.000,00

POKAZATELJI USPJEŠNOSTI:

Pokazatelj uspješnosti	Definicija pokazatelja	Jedinica	Polazna vrijednost	Ciljana vrijednost 2022.	Ostvarena vrijednost 2022.
Promocija autohtonih proizvoda	Organizacija i provedba promocija autohtonih proizvoda Županije	Broj promocija	3	3	5
Promocija autohtonih proizvoda	Promocija proizvođača autohtonih proizvoda putem web stranice Kašetice. Stvoren je uvjet dodatne promocije	Broj posjetitelja web stranice Kašetice	1.000	1.200	7.240

4. PROVEDBA PROGRAMA OČUVANJA PLODNOSTI POLJOPRIVREDNOG ZEMLJIŠTA

Za provedbu ove aktivnosti planirana je nabava agrovapna te sjemena djetelinsko-travne smjese u cilju očuvanja i poboljšanja plodnosti poljoprivrednog zemljišta.

OPIS POSLOVA:

- **Očuvanje plodnosti poljoprivrednog zemljišta** Provedba mjera i aktivnosti nije bila moguća u 2022. godini jer prije realizacije, Županija treba donijeti Program korištenja sredstava.
- Održan sastanak i konzultacije sa dijelom korisnika mjera programa (stočarima sa područja Gorskog kotara).

SREDSTVA ZA REALIZACIJU AKTIVNOSTI:

R.b.	PRIHODI	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	PGŽ	150.000,00	0,00	150.000,00
	Ukupno:	150.000,00	0,00	150.000,00
R.b.	RASHODI PGŽ	Plan	Izvršeno	Razlika
1.	Materijal i sirovine	150.000,00	0,00	-150.000,00
	Ukupno od PGŽ:	150.000,00	0,00	-150.000,00

FINANCIJSKO IZVJEŠĆE ZA 2022. GODINU:

PRIHODI POSLOVANJA:	Konto	Plan	Izvršeno	Razlika
PGŽ:	67111	2.189.000,00	2.008.147,19	-180.852,81
JLS:	63613	570.000,00	580.000,00	+10.000,00
Vlastiti prihodi:	64132	122,00	150,23	+28,23
Vlastiti prihodi:	66141	8.676,08	10.655,00	+1.978,92
Vlastiti prihodi:	66151	11.975,00	33.288,35	+21.313,35
Prihod od naknade štete od osiguranja:	65267	10.098,90	10.098,90	0,00
Višak prihoda i primitaka preneseni:	92211	39.128,02	39.128,02	0,00
UKUPNO PRIHODI:		2.829.000,00	2.681.467,69	-147.532,31
RASHODI POSLOVANJA:	Konto	Plan	Izvršeno	Razlika
PROGRAMSKE AKTIVNOSTI				
1. Programi ruralnog razvoja i poljoprivrede		608.213,10	590.852,05	-17.361,05
Materijal i sirovine	3222	64.773,08	61.927,01	-2.846,07
Sitni inventar i auto gume	3225	4.937,00	4.293,33	-643,67
Usluge tekućeg i investicijskog održavanja	3232	148.710,00	148.709,90	-0,10
Usluge promidžbe i informiranja	3233	10.131,89	10.131,89	0,00
Zdravstvene i veterinarske usluge	3236	2.415,00	2.415,00	0,00
Intelektualne i osobne usluge	3237	248.250,00	235.879,66	-12.370,34
Oprema za održavanje i zaštitu	4223	28.996,13	28.996,13	0,00
Uređaji, strojevi i oprema za ostale namjene	4227	100.000,00	98.499,13	-1.500,87
2. Razvoj i promocija autohtonih proizvoda		547.187,00	547.540,58	353,58
Materijal i sirovine	3222	12.085,00	12.085,00	0,00
Energija	3223	28.000,00	27.477,65	-522,35
Uredski materijal i ostali materijalni rashodi	3221	7.102,00	7.101,76	-0,24
Usluge promidžbe i informiranja	3233	86.100,00	92.799,99	+6.699,99
Komunalne usluge	3234	7.900,00	7.899,14	-0,86
Zakupnine i najamnine	3235	63.500,00	64.761,73	+1.261,73
Zdravstvene i veterinarske usluge	3236	15.000,00	6.918,75	-8.081,25
Intelektualne i osobne usluge	3237	323.500,00	323.500,00	0,00
Reprezentacija	3293	4.000,00	3.996,56	-3,44
Ostali nespomenuti rashodi poslovanja	3299	0,00	1.000,00	+1.000,00
3. Očuvanje plodnosti poljoprivrednog zemljišta		150.000,00	0,00	-150.000,00
Materijal i sirovine	3222	150.000,00	0,00	-150.000,00
ADMINISTRACIJA I UPRAVLJANJE		1.523.599,90	1.505.873,10	-17.726,80
Plaće za redovan rad	3111	826.000,00	825.277,95	-722,05
Ostali rashodi za zaposlene	3121	62.900,00	60.583,47	-2.316,53
Doprinosi za obvezno zdravstveno osiguranje	3132	136.500,00	136.171,01	-328,99
Službena putovanja	3211	10.000,00	9.848,42	-151,58
Naknade za prijevoz za rad na terenu i odvojen život	3212	38.716,00	36.665,19	-2.050,81
Stručno usavršavanje zaposlenika	3213	1.475,00	1.475,00	0,00
Uredski materijal i ostali materijalni rashodi	3221	10.000,00	9.949,32	-50,68
Energija	3223	127.000,00	124.473,51	-2.526,49
Materijal i dijelovi za tekuće investicijsko održavanje	3224	1.461,00	1.453,85	-7,15
Sitni inventar i auto gume	3225	3.000,00	2.958,70	-41,30
Službena, radna i zaštitna odjeća i obuća	3227	8.000,00	8.000,00	0,00

Usluge telefona, pošte i prijevoza	3231	30.000,00	23.637,78	-6.362,22
Usluge tekućeg i investicijskog održavanja	3232	61.000,00	61.000,00	0,00
Komunalne usluge	3234	55.000,00	55.876,31	+876,31
Zakupnine i najamnine	3235	21.000,00	21.000,00	0,00
Intelektualne i osobne usluge	3237	46.100,00	46.037,48	-62,52
Računalne usluge	3238	15.000,00	13.963,15	-1.036,85
Ostale usluge	3239	15.000,00	14.452,75	-547,25
Premija osiguranja	3292	10.000,00	10.969,31	+969,31
Reprezentacija	3293	15.000,00	13.999,71	-1.000,29
Članarine i norme	3294	100,00	100,00	0,00
Pristojbe i naknade	3295	300,00	200,00	-100,00
Ostali nespomenuti rashodi poslovanja	3299	2.700,00	2.507,50	-192,50
Bankarske usluge i usluge platnog prometa	3431	4.500,00	3.929,43	-570,57
Zatezne kamate	3433	80,00	79,28	-0,72
Uredska oprema i namještaj	4221	18.999,90	18.999,25	-0,65
Naknada troškova osobama izvan radnog odnosa	3241	3.768,00	0,00	-3.768,00
Naknade članovima predstavničkih i izvršnih tijela i upravnih vijeća	3291	0,00	2.264,73	+2.264,73
UKUPNO RASHODI:		2.829.000,00	2.644.265,73	-184.734,27

OBRAZLOŽENJE:

Iz financijskog izvješća za 2022. godinu vidljivo je sljedeće:

- Ukupni prihodi i primici Centra (sa prenesenim viškom prihoda i primitaka iz 2021. godine) u 2022. godini iznosili su 2.681.467,69 kn,
- Ukupni rashodi i izdaci Centra u 2022. godini iznosili su 2.644.265,73 kn,
- Višak prihoda i primitaka raspoloživ u sljedećem razdoblju iznosi 37.201,96 kn odnosno 4.937,55 eura.
- Ovim putem naglašavamo unaprijed doznačena sredstva u iznosu od 20.000,00 kn od Grada Novi Vinodolski u 2022. godini za rashode koji će se realizirati u 2023. godini.
- Ujedno naglašavamo stanje nepodmirenih dospjelih potraživanja od JLS, odnosno postoji nenaplaćeno potraživanje u iznosu od 10.000,00 kn od Općine Lokve za provedbu programa u 2022. godini.